
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 3   DEL 15/01/2025  

OGGETTO: SERVIZIO DI PROTEZIONE CIVILE DI ALLERTA DELLA POPOLAZIONE 
"ALERT SYSTEM" IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025- DITTA COMUNICA ITALIA S.R.L. 
- CIG: ZF03249BCB 



Visto il Decreto del Sindaco di Campo Nell’Elba 24/2022 ,col quale viene nominato responsabile 
dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Dato atto  che il Bilancio di Previsione 2024/2025/2026 annualità 2025 è gestito al momento in 
esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

Dato Atto che con decreto del Ministero dell’interno del 24/12/2024 , pubblicato in G.U n. 2 del 
03/01/2025, la data di approvazione del bilancio di previsione anni 2025/2027 per gli Enti Locali è 
prorogata al 28 febbraio 2025;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 27 del 26/07/2021 con la quale si affidava il servizio di 
protezione civile di allerta della popolazione “Alert System” - per il periodo luglio 2021 a dicembre 
2023, rimandando gli impegni dei restanti mesi di contratto all’approvazione dei bilanci futuri ,nello 
specifico anno 2024, anno 2025, fino al 30/06/2026 ;
 
Premesso che: 
il Comune di Campo  nell’Elba è in convenzione per la gestione associata di funzioni amministrati-
ve e servizi in materia di protezione civile con i comuni di Marciana e Marciana Marina , con fun-
zioni di Comune Capofila;

Premesso che l'Amministrazione Comunale ha espresso la volontà dell’attivazione e mantenimento 
di un sistema automatizzato di informazione tempestiva alla popolazione su eventi di particolare pe-
ricolosità ed urgenza, con particolare riferimento ed attinenza alle procedure di Protezione Civile, 
ma anche l'invio di informative volte a ridurre alcuni disagi alla popolazione quali ad esempio even-
tuali variazioni alla circolazione del traffico a seguito di lavori stradali, interruzioni temporanee di 
forniture della pubblica illuminazione e quant'altro assimilabile.

Considerato
 che, il servizio “Alert System” proposto rappresenta uno degli strumenti attualmente più ef-

ficaci per la diffusione capillare di informazioni e/o per allerta della popolazione, in caso di 
condizioni di pericolo, in quanto in grado di fornire una comunicazione di tipo diretto con i 
cittadini, dando la possibilità di raggiungere ampie fasce di abbonati telefonici in tempi bre-
vissimi.

  a seguito di un'indagine di mercato, è stato individuato quale rispondente alle esigenze 

dell'Amministrazione Comunale il sistema denominato "Alert System" che permette tramite 
connessione al sito internet www.alertsystem.it di inviare con operatività H24 per 365 gior-
ni all’anno in completa autonomia messaggi vocali, sms fax verso tutte le utenze telefoniche 
presenti sul sistema.

 Che “Alert System” è un sistema funzionante in modalità ASP per cui anche in caso di 

emergenze locali, che abbiamo messo in avaria i sistemi comunali, sarà in grado di funzio-
nare e raggiungere comunque l’utenza, grazie ad un servizio di customercare h24 per 365 
gg. anno

 Che “Alert System” si avvale di un’infrastruttura di telefonia gestita da British Telecom
 Che “Alert System” non è solo un sistema utilizzato nelle emergenze, ma attraverso oppor-

tune personalizzazioni, lo stesso potrà essere utilizzato dall’Ente per: comunicare avvisi re-

file:///%5C%5Ch


lativi alla viabilità, ai trasporti pubblici, ai parcheggi, ai tributi, ai servizi scolastici chiusura 
scuole, servizi idrici ecc..

 Che “Alert System” permette, tramite connessione al sito internet www.alertsystem.it di in-

viare con operatività H24 su 365 giorni all'anno messaggi vocali, sms, e fax verso tutte le 
utenze di telefonia fissa e mobile di tutti gli operatori telefonici operanti sul territorio nazio-
nale.

RITENUTO  necessario  impegnare  per  l’anno  corrente,  anno  2025  ,  €  2711,11  iva  inclusa  ,a 
copertura di tale servizio, rimandando l’impegno per i restanti periodi del contratto all’approvazione 
del bilancio di previsione 2025/2027  ; 

Dato atto che, tale impegno rispetta le previsioni dell’art.163 del tuel in quanto non è oggetto di 
frazionamento in dodicesimi essendo regolato da contratto  esistente ;

VERIFICATO il rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a  scadenza e  quindi  esigibili  in  ciascun anno  e  che i  pagamenti  relativi  all’impegno in 
questione rientrano nelle specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

DATO ATTO che per la fornitura succitata il nr. Di CIG. È il seguente  ZF03249BCB ;

RILEVATO che  l’appaltatore  ai  sensi  dell’art.  3  della  L.  136/2010,  al  fine  di  garantire  la 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  dovrà  utilizzare  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato, 
attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della citata legge, i cui estremi identificativi dovranno essere 
comunicati, mediante apposito modulo, all’amministrazione contraente;

DATO ATTO della regolarità del durc , con scadenza il 14/02/2025 ; 

 VISTI: 
-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D. Lgs 36/2023; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del D.L. n. 174/2012, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);
- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- l’art  163 comma 2 del  D.lgvo 267/2000 sopra riportato  e  considerato che la  spesa 

relativa al canone di abbonamento  non rispetta il limite dei dodicesimi ma rientra tra i 
casi regolati dalla legge essendo regolata da contratto.

- RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e 
per gli effetti di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;



D E T E R M I N A

1 Di dare corso alla continuazione del contratto stipulato con determina n. 27 del 26/07/2021 , rela-
tivo al servizio di allerta alla popolazione “Alert System” per l’anno 2025,  al costo complessivo di 
€ 2711,11 iva inclusa,  rimandando l’ultimo impegno all’approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 ; 

2 DI IMPEGNARE, a favore della società Comunica Italia srl con sede legale in via M.Bianchini 60 
– 00142 Roma p.iva 10478691008  la somma complessiva di Euro 2711,11 (compresa Iva al 22%) 
per l’anno 2025 , all’interno del Cap. 109030308000 cod bilancio 1030299999

Di dare atto che si procedere ad impegnare le quota degli anni successivi allorquando sarà approva-
to il bilancio di previsione 2025/2027;

3Di dare atto che ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm., il Co-
dice identificativo di gara relativo all’affidamento della fornitura in oggetto è il n. ZF03249BCB; 

di attestare il rispetto:

 di  quanto previsto all’art.6 bis della  Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  nonché di  quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.
 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto relativa al canone di 

abbonamento  non rispetta il limite dei dodicesimi ma rientra tra i casi regolati dalla 
legge essendo regolata da contratto.

DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo atto;

DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
La presente determinazione è da considerarsi esecutiva alla presenza dell’allegata attestazione di 
copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


